Дело № 5-85-128/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

адрес

                      дата

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, адрес, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок дата в отношении юридического лица – наименование организации, расположенного по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                          УСТАНОВИЛ:

В отношении юридического лица – наименование организации составлен протокол об административном правонарушении по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что дата государственным инспектором адрес по использованию и охране земель Государственного земельного надзора было вынесено предписание в адрес юридического лица – наименование организации, об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ. В частности наименование организации было предписано в срок до дата освободить самовольно занятый земельный участок, площадью 10,5 кв.м., расположенный по адресу: адрес, в районе причала фио РФ ЦСК, либо оформить правоустанавливающие документы на данный земельный участок. В срок до дата предписание не выполнено, наименование организации продолжает использовать под размещение железобетонной лестницы, самовольно занятый земельный участок площадью 10.5 кв.м., расположенный по адресу: адрес в районе причала фио РФ ЦСК, без наличия правоустанавливающих документов, нарушая тем самым требования ст.ст. 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного кодекса РФ.

В судебном заседании представитель юридического лица – фио вину не признал, пояснив, что предпринял меры к исполнению предписания, им поданы документы по оформлению земельного участка в администрацию адрес, документы на участок не получены по причине не зависящей от него. Его не уведомляли о явке для составления протокола. дата он расписался за то, что должен представить документы, не знал что это вызов в Симферополь, инспектор ему об этом не говорил. Копию протокола не получал.

Выслушав представителя юридического лица – фио, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях вышеуказанные обстоятельства устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Часть 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Постановлением от дата №1 Правительства Российской Федерации утверждено «Положение о государственном земельном надзоре», в указанное постановление внесены изменения постановлениями Правительства РФ от дата № 187, от дата№ 1369.

В соответствии с пунктом 2 «Положения о государственном земельном надзоре» Государственный земельный надзор осуществляется Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и их территориальными органами.

Постановлением от дата №164 Совета министров адрес утверждено «Положение о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру адрес», в указанное постановление внесены изменения и дополнения постановлениями Совета министров адрес от дата №256, от дата №265, от дата №149, от дата №102.

Согласно пункта 1.1. «Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру адрес» Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру адрес - исполнительный орган государственной власти адрес, осуществляющий функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, осуществлению государственного кадастрового учета недвижимого имущества, государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции государственного земельного надзора, надзора за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контроля (надзора) за деятельностью саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

В судебном заседании мировым судьей установлено, что дата консультантом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес - государственным инспектором адрес по использованию и охране земель фио в отношении юридического лица – наименование организации составлен протокол по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 1-2), однако, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру адрес (Госкомрегистр) не является федеральным органом, на которые в соответствии с постановлением Правительства РФ от дата №1 возложены функции по осуществлению государственного земельного надзора, не является территориальным органом указанных федеральных органов, т.е. в действиях наименование организации отсутствует объективная сторона состава правонарушения.

Кроме того, исходя из положений Кодекса РФ об административных правонарушениях, протокол об административном правонарушении является процессуальным документом, в котором фиксируется противоправное деяние лица (время, место и событие административного правонарушения), в отношении которого возбуждено производство по делу, формируется вменяемое данному лицу обвинение. Как следует из протокола об административном правонарушении составленном в отношении юридического лица – наименование организации дата в время временем совершения административного правонарушения является дата, однако из имеющейся в материалах копии предписания от дата срок устранения допущенных нарушений установлен до дата. Следовательно, при указанных обстоятельствах последним днем устранения нарушения является дата предшествующая той, до которой предписано устранить нарушение, т.е. дата и соответственно днем совершения правонарушения следует считать дата, т.е. неверно указана дата совершения правонарушения.

Кроме того в ходе производства по делу должностным лицом при составлении протокола об административном правонарушении допущены нарушения процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 указанного Кодекса.

Исходя из положений указанной нормы, протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно части 4.1 указанной статьи в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 данной статьи, в нем делается соответствующая запись (часть 5 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Из содержания протокола об административном правонарушении следует, что он был составлен дата в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Наличие в направленном в адрес наименование организации извещении о проведении выездной внеплановой проверки юридического лица и о возможном составлении протокола об административном правонарушении от дата, сведений, что в случае выявления по результатам проверки состава административного правонарушения протокол будет составляется дата в время в адрес, каб. № 206, мировой судья не может признать извещением о явке для составления протокола, так как указанное лицо должно быть вызвано для составления протокола только после выявления состава правонарушения.

Сведений о направлении и получении наименование организации копии протокола материалы дела не содержат.

Таким образом, при составлении протокола об административном правонарушении допущены существенные процессуальные нарушения требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повлекшие нарушение права  на защиту лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении и в силу ст. 26.2 КоАП РФ не может быть признан доказательством по делу.

Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Субъективная сторона названного состава административного правонарушения, характеризуется умышленной формой вины. Доказывая вину лица, привлекаемого к административной ответственности, органы, уполномоченные осуществлять производство по делу об административном правонарушении, должны установить совокупность двух фактов: наличие у лица возможности для соблюдения правовых норм, охраняемых законом и непринятие данным лицом всех зависящих от него мер для их соблюдения, т.е. не представлены доказательства подтверждающие состав административного правонарушения.

Обязанность доказывания вины лежит на должностном лице или органе, возбудившем административное производство.

В соответствии с ч. 1,4 ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что при составлении протокола об административном правонарушении были допущены существенные процессуальные нарушения требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе повлекшие нарушение право юридического лица – наименование организации на защиту, что является основанием для прекращения производства по делу в соответствии с п. 2 ст. 24.5 Ко АП РФ, за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ч.2 ст. 29.4, ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении юридического лица – наименование организации о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья
                                 фио